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    Số             - KH/TU 

                ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM  

 Bình Phước, ngày      tháng 02 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

CỦA BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ỦY 

tổ chức học tập và triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2025 

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh  

về phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh tinh thần; tiếp tục khơi dậy  

khát vọng xây dựng và phát triển tỉnh Bình Phước giàu đẹp, văn minh 

cùng cả nước bước vào kỷ nguyên phát triển mới 

----- 

 

Thực hiện Kế hoạch số 58-KH/BTGTW, ngày 27/8/2021 của Ban Tuyên 

giáo Trung ương thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính 

trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05 “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Kế hoạch số 48-KH/TU, ngày 08/11/2021 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của 

Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị “Về đẩy 

mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”,  

Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch học tập và triển khai thực hiện 

chuyên đề năm 2025: Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh về phát huy giá trị văn hóa, sức mạnh tinh thần; tiếp tục khơi dậy khát 

vọng xây dựng và phát triển tỉnh Bình Phước giàu đẹp, văn minh cùng cả nước 

bước vào kỷ nguyên phát triển mới (sau đây viết tắt chuyên đề năm 2025) như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Khẳng định vai trò, vị trí, ý nghĩa, tầm quan trọng của giá trị văn hóa và 

sức mạnh tinh thần của con người Việt Nam. Phát huy giá trị văn hóa gắn liền với 

giữ gìn, bảo vệ, hoàn thiện hệ giá trị chuẩn mực con người Việt Nam và khơi dậy 

tiềm năng, trí tuệ, sức sáng tạo của người Bình Phước, cùng cả nước bước vào kỷ 

nguyên vươn mình của dân tộc.  

- Thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 14-NQ/TU, ngày 20/11/2023 của 

Tỉnh ủy về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Bình Phước đến năm 2030, 

định hướng đến 2045, từ đó, tạo chuyển biến tích cực, mạnh mẽ, đột phá trong 

cách nghĩ, cách làm, giữ gìn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của dân 

tộc, nét đặc trưng của văn hóa, con người Bình Phước, đáp ứng yêu cầu hội nhập 

và góp phần thúc đẩy kinh tế - xã hội của tỉnh. 

- Đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh gắn với thực hiện có hiệu quả Quy định số 144-QĐ/TW, ngày 09/5/2024 của 
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Bộ Chính trị về “Chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai 

đoạn mới” (sau đây gọi tắt là Quy định số 144-QĐ/TW). 

2. Yêu cầu  

Việc học tập và triển khai thực hiện chuyên đề năm 2025 phải đảm bảo 

nghiêm túc, chặt chẽ, sâu rộng và hiệu quả.  

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tổ chức học tập, quán triệt và sinh hoạt chuyên đề năm 2025 

1.1. Tổ chức học tập, quán triệt chuyên đề 

- Tổ chức hội nghị bằng hình thức trực tuyến từ điểm cầu cấp tỉnh kết nối tới 

điểm cầu các huyện, thị xã, thành phố, đảng ủy trực thuộc; các xã, phường, thị trấn 

và các chi, đảng bộ cơ sở (nơi có điểm cầu trực tuyến). Báo cáo viên: Giao Ban 

Tuyên giáo Tỉnh ủy mời Báo cáo viên. Thời gian: Dự kiến trong tháng 02/2025. 

- Đối với các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; các ban cán 

sự đảng, đảng đoàn, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh: Chỉ 

đạo việc triển khai học tập chuyên đề năm 2025 bằng hình thức phù hợp cho các 

đối tượng chưa học trực tuyến hội nghị do cấp tỉnh tổ chức: Hoàn thành trước 

ngày 10/3/2025. 

1.2. Đưa nội dung chuyên đề năm 2025 vào sinh hoạt định kỳ hàng tháng 

và tổ chức sinh hoạt chuyên đề hàng quý tại chi bộ 

Căn cứ nội dung chuyên đề năm 2025, từng chi bộ xây dựng kế hoạch đưa 

vào sinh hoạt trong chi bộ hàng tháng và chuyên đề hàng quý, chú trọng nội dung 

sinh hoạt, gắn với việc thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW; việc sắp xếp, tổ chức 

bộ máy tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả; về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội 

đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; các nhiệm vụ chính trị của chi bộ, của 

hội, đoàn thể. Chú trọng thảo luận, trao đổi về thực trạng, khó khăn, hạn chế, các 

giải pháp giải quyết những vấn đề tồn đọng, vướng mắc ở địa phương, cơ quan, 

đơn vị.  

2. Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện chuyên đề năm 2025 

2.1. Xây dựng kế hoạch thực hiện của tập thể 

Các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội 

xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện chuyên đề năm 2025. Chú ý xác định từ 01 

đến 02 nhiệm vụ trọng tâm, giải pháp đột phá về phát huy giá trị văn hóa, sức 

mạnh tinh thần; tiếp tục khơi dậy khát vọng vươn lên và xây dựng, phát triển tỉnh 

Bình Phước giàu đẹp, văn minh. 

2.2. Xây dựng kế hoạch nêu gương của cá nhân 

- Mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức phải xây dựng bản cam kết 

nêu gương của cá nhân, gửi chi bộ hoặc thủ trưởng cơ quan đơn vị nơi công tác, để 

theo dõi việc thực hiện và làm cơ sở đánh giá, xếp loại đảng viên cuối năm. 
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- Đối với các đồng chí Ủy viên Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh: Gửi bản đăng 

ký nêu gương tại chi bộ nơi công tác và 01 bản về Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy để theo 

dõi, kiểm tra.  

Thời gian hoàn thành trước ngày 06/3/2025.  

3. Nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 

Năm 2025, Ban Thường vụ Tỉnh ủy chọn 05 nội dung trọng tâm để lãnh đạo, 

chỉ đạo gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh 

như sau: 

(1) Tiếp tục triển khai các chủ trương, định hướng chiến lược theo Chương 

trình hành động số 17-CTr/TU, ngày 30/9/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh 

gắn với triển khai các nhiệm vụ quy hoạch tỉnh, cải cách thủ tục hành chính và 

nguồn nhân lực. 

(2) Chuẩn bị tốt các nội dung để tổ chức thành công Đại hội Đảng bộ tỉnh 

lần thứ XII, nhiệm kỳ 2025 - 2030 tiến tới Đại hội lần thứ XIV của Đảng; xác định 

đây là đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn Đảng bộ tỉnh, thảo luận về tầm 

nhìn và mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh phát triển nhanh, 

bền vững, cùng cả nước bước vào kỷ nguyên phát triển mới (theo Kế hoạch số 

282-KH/TU, ngày 29/7/2024 của Tỉnh ủy). 

(3) Tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của Đảng và hệ thống chính trị đảm bảo 

tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả, đi đôi với cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên 

chức, theo vị trí việc làm và phù hợp với định hướng phát triển của tỉnh; từ đó nêu 

cao quyết tâm chính trị, thực hiện quyết liệt việc sắp xếp tổ chức bộ máy theo tinh 

thần chỉ đạo của Trung ương và đi vào hoạt động ngay; không để ngắt quãng công 

việc, không để khoảng trống về thời gian, không để trống địa bàn, lĩnh vực, không 

để ảnh hưởng đến các hoạt động bình thường của xã hội, của người dân. 

(4) Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 14-NQ/TU, ngày 20/11/2023 của 

Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Bình 

Phước đến năm 2030, định hướng đến năm 2045, trong đó gắn kết chặt chẽ các 

hoạt động xây dựng đời sống văn hóa với nhiệm vụ phát triển kinh tế… tạo nên 

những sức mạnh mềm để Bình Phước bước vào kỷ nguyên vươn mình của dân 

tộc. 

(5) Đưa nội dung thực hiện Quy định số 144-QĐ/TW vào sinh hoạt chi bộ 

định kỳ. Kết hợp chặt chẽ việc triển khai thực hiện Quy định với đẩy mạnh học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và các nghị quyết, 

kết luận của Trung ương về xây dựng, chỉnh đốn Đảng; các quy định của Đảng 

về nêu gương và những điều đảng viên không được làm. 

4. Xây dựng mô hình tiêu biểu học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh  

Mỗi tổ chức đảng, chi bộ, đảng bộ phấn đấu xây dựng 01 mô hình tiêu 

biểu và 01 điển hình. Việc lựa chọn, xây dựng mô hình tiêu biểu phải được ban 
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thường vụ cấp ủy, đảng ủy, chi ủy, chi bộ (nơi không có chi ủy) xét duyệt, thông 

qua trước khi tổ chức thực hiện và tổng hợp báo cáo cấp trên. 

5. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền 

- Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và 

các tổ chức chính trị - xã hội: Tăng cường chỉ đạo công tác tuyên truyền sâu 

rộng trong toàn đảng bộ và toàn dân về nội dung chuyên đề năm 2025 gắn với 

tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2025; các phong trào thi đua 

yêu nước, việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị; 

đại hội đảng bộ các cấp và Đại hội XIV của Đảng. 

- Vào dịp sinh nhật Bác, tổ chức khen thưởng các tập thể, cá nhân điển 

hình trong học tập và làm theo Bác. Tổ chức các cuộc thi viết về mô hình, điển 

hình trong học tập và làm theo Bác.  

6. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện 

- Các huyện, thị, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy tăng cường kiểm 

tra, giám sát, đôn đốc thực hiện có hiệu quả các nội dung chuyên đề năm 2025.  

- Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội: Phát huy vai trò giám 

sát, phản biện đối với việc tổ chức triển khai các nội dung chuyên đề năm 2025 

gắn với thực hiện nghị quyết đại hội các cấp; giám sát việc thực hiện Quy định 

số 144-QĐ/TW. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy 

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng Tỉnh ủy tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ 

chức hội nghị học tập, quán triệt và triển khai chuyên đề năm 2025. 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan biên soạn tài liệu chuyên đề năm 

2025 để cung cấp cho các chi, đảng bộ trong toàn tỉnh. 

- Chủ trì, phối hợp tiến hành kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch này; 

báo cáo kết quả thực hiện năm 2025 về Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

- Hướng dẫn sinh hoạt chuyên đề học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh và đăng ký mô hình tiêu biểu, xây dựng kế hoạch nêu 

gương của cá nhân năm 2025. 

- Định hướng các cơ quan báo chí, truyền thông của tỉnh đẩy mạnh tuyên 

truyền những nội dung cơ bản của tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, 

nội dung chuyên đề năm 2025, những mô hình hay, cách làm hiệu quả, điển hình 

tiên tiến ở các cấp. 

2. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh: Tiếp tục chỉ đạo cụ thể hóa nội 

dung Kế hoạch số 48-KH/TU, ngày 08/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực 

hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện 

Chỉ thị số 05 “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh”; Nghị quyết số 14-NQ/TU, ngày 20/11/2023 của Ban Chấp hành Đảng 
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bộ tỉnh về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Bình Phước đến năm 2030, 

định hướng đến năm 2045; Quy định số 144-QĐ/TW và Kế hoạch này. 

3. Đài Phát thanh - Truyền hình và Báo Bình Phước; Tạp chí Văn nghệ 

Bình Phước 

Tăng cường xây dựng các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền thường 

xuyên và sâu rộng trong cán bộ, đảng viên và nhân dân về nội dung chuyên đề năm 

2025; tuyên truyền những cách làm hay, mô hình mới trong học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của tập thể, cá nhân… 

4. Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; các ban 

cán sự đảng, đảng đoàn, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội 

tỉnh 

- Xây dựng kế hoạch thực hiện chuyên đề năm 2025 cụ thể, sát với nhiệm vụ 

chính trị của địa phương, cơ quan, đơn vị. 

- Lãnh đạo, chỉ đạo, theo dõi, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện 

Quy định số 144-QĐ/TW, ngày 09/5/2024 của Bộ Chính trị về chuẩn mực đạo đức 

cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới và Kế hoạch số 296-KH/TU, 

ngày 07/10/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 135 năm Ngày sinh Chủ tịch 

Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2025) kết hợp tuyên dương các tập thể, cá nhân điển 

hình trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh bằng 

các hình thức phù hợp, hướng về cơ sở.   

- Tuyên truyền về tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh cho cán bộ, 

đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân bằng nhiều hình thức đa 

dạng, phong phú; tạo sự lan tỏa sâu rộng trong toàn xã hội. 

- Chịu trách nhiệm chỉ đạo việc học tập, nghiên cứu chuyên đề năm 2025 tại 

địa phương, đơn vị. Báo cáo kết quả học tập với Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban 

Tuyên giáo Tỉnh ủy) trước ngày 14/3/2024. 

 

Nơi nhận:  
- Ban TG và DV Trung ương (HN +T79), 

- Các đ/c UVBCH Đảng bộ tỉnh, 

- Các ban cán sự đảng, đảng đoàn, BTV Tỉnh đoàn, 

- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, 

giúp việc Tỉnh ủy, 

- MTTQ và các tổ chức đoàn thể tỉnh, 

- Các ban, sở, ngành của tỉnh, 

- Trường Chính trị tỉnh, Đài PTTH và Báo BP, 

- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực 

thuộc Tỉnh ủy, 

- LĐVPTU, P. TH, 

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC 

 

 

 

 

 

 

Huỳnh Thị Hằng 
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